
Descripción del
componente

Créditos

2

2

2

2

3

3

4

4

4

4

6

6

Nombre completo del curso

Proyecto de Vida

Cátedra Minuto de Dios

Constitución Política

Ética Profesional

Práctica de Responsabilidad Social

Emprendimiento

Minuto de Dios

Descripción del
componente

Créditos

2

2

8

9

9

2

4

4

16

18

18

4

Nombre completo del curso

Electiva I

Electiva II

Práctica de Profundización I

Práctica de Profundización II

Práctica de Profundización III

Electiva III

Profesional
Complementario

Licenciatura en Educación Infantil
Total créditos académicos del programa: 140

SNIES 111285

Resolución 013966 del 15 de julio del 2022
Vigencia 7 años

Descripción del
componente

Créditos

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

4

4

6

6

4

6

6

6

6

6

Nombre completo del curso

Habilidades Digitales para el Aprendizaje

Lectura y Escritura en el Contexto Digital

Fundamentos de Matemáticas

Fundamentos de Educación y Pedagogía

Modelos Pedagógicos

Teorías y Diseño Curricular

Práctica de Observación

Psicología Educativa

Evaluación Educativa

Administración y Gestión Educativa

General

Específico

Área

Básico 
Profesional

Descripción del
componente

Créditos

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

6

3

3

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

8

8

12

6

6

Nombre completo del curso

Fundamentos de Didáctica General

Mediaciones Tecnopedagógicas para las Infancias

Arte y Creatividad en la Primera Infancia

Modelos Pedagógicos en la Educación Infantil

Didáctica y Diseño Universal de Aprendizaje (DUA) y 
Planes Integrados de Ajustes Razonables (PIAR)

Desarrollo Infantil

Desarrollo Socioemocional en la Primera Infancia

Desarrollo Psicomotor y Juego

Desarrollo del Pensamiento Lógico Matemático

Desarrollo Social y Personal en la Primera Infancia

Desarrollo del Pensamiento Científico

Desarrollo del Lenguaje en la Primera Infancia

Introducción a la Educación Infantil

Políticas Públicas Educativas

Investigación Educativa

Práctica Formativa I

Práctica Formativa II

Práctica Formativa III

Fundamentos de Investigación

Metodología de la Investigación

Aprendizaje y 
Didáctica

Desarrollo Infantil

Infancia, Escuela 
y Sociedad

Investigación y 
Práctica Educativas 
y Pedagógicas

Área

Profesional

Horas 
acompañamiento 
directo semanal

Horas 
acompañamiento 
directo semanal

Horas 
acompañamiento 
directo semanal

Horas 
acompañamiento 
directo semanal


